
 

   

 
MINISTERO  DELL’ISTRUZIONE,  DELL’UNIVERSITA’  E  DELLA  RICERCA -   UFFICIO  SCOLASTICO  REGIONALE  PER  IL  LAZIO 

ISTITUTO  TECNICO  TECNOLOGICO  
"ENRICO  FERMI" 

ELETTRONICA  ED  ELETTROTECNICA:  ELETTRONICA;   INFORMATICA  E  TELECOMUNICAZIONI:  INFORMATICA;  CHIMICA, MATERIALI                    
E  BIOTECNOLOGIE:  BIOTECNOLOGIE  AMBIENTALI;   ELETTRONICA  ED  ELETTROTECNICA:  ELETTRONICA (Corso Serale) 

 Via Cesare Minardi, 14 – 00044 Frascati (RM)  –   06121127570  –  069421043 - Distretto 37  
C.F.: 80208490583  –  Codice meccanografico scuola: RMTF180009  –   e-mail: rmtf180009@istruzione.it  

  pec: rmtf180009@pec.istruzione.it   -  www.fermifrascati.it  –  www.fermielearning.it  

SISTEMA  DI  QUALITÀ  CERTIFICATO  A  NORMA  UNI EN ISO 9001:2015 
 

Prot.  2789 

     Spett.li 

     Le Ginestre Onlus Coop. Soc. A.R.L. 

     info@leginestreonlus.it 

     Prevenzione ed Intervento Roma81 

     S.C.S. 

     info@roma81.org 

     Arcobaleno Coop. Soc. Tuscolana di  

     Solidarietà 

     arcobaleno.coopsoc@libero.it 

     Area Sociale Coo. Soc. Onlus 

     info@areasociale.coop 

 
BANDO DI GARA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA SPECIALISTICA 

PREVISTO DALLA REGIONE LAZIO PER L’INTEGRAZIONE DEGLI ALUNNI DIVERSAMENTE 

ABILI FREQUENTANTI L’ISTITUTO PER GLI ANNI SCOLASTICI 2018/2019, 2019/2020, 2020/2021  

ai sensi dell’art. 36, c 2, lett. b) del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 (procedura negoziata).  

 

Ente appaltante ITT Enrico Fermi – Via Cesare Minardi, 14 - 00044 Frascati (RM) C.F. 

80208490583 – C.M. RMTF180009 – CUP : F19H18000380002 – CIG : 743667170B -  tel. 

06121127570 fax 069421043 e-mail: rmtf180009@istruzione.it  rmtf18009@pec.istruzione.it 

 
Viste le linee di indirizzo per il servizio di assistenza specialistica negli istituti scolastici e formativi del secondo 

ciclo della Città Metropolitana di Roma Capitale; 

Visto quanto previsto dagli artt. 12 e 13 della Legge 104/92 ed in conformità alle indicazioni contenute nella 

circolare del MIUR n. 3390 del 30/11/2001 in materia di integrazione dell’alunno disabile nel contesto classe e 

nella comunità scolastica tutta; 

Visti gli artt. 33 e 40 del D.I. n. 44/2001; 

Visto che le linee guida affidano all’Istituzione scolastica modalità e procedure per l’individuazione dell’ente a cui 

affidare l’appalto; 

Rilevato che nei prossimi anni scolastici frequenteranno questo istituto 11 alunni D.A. con esigenza di assistenza 

specialistico-educativo; 

Ritenendo di doversi avvalere dell’apporto di personale specializato da reclutare all’esterno come supporto agli 

alunni diversamente abili;  

mailto:rmtf180009@istruzione.it
mailto:rmtf180009@pec.istruzione.it
http://www.fermifrascati.it/
http://www.fermielearning.it/
mailto:info@leginestreonlus.it
mailto:info@roma81.org
mailto:arcobaleno.coopsoc@libero.it
mailto:info@areasociale.coop
mailto:rmtf180009@istruzione.it
mailto:rmtf18009@pec.istruzione.it


Considerati i principi di trasparenza, concorrenza, rotazione, si è stabilito di espletare una gara mediante 

procedura negoziata ai sensi di quanto previsto all’art. 36, comma 2, lettera b, del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 per 

l’affidamento del servizio di assistenza specialistica generica a favore degli alunni con disabilità fisica e psichica  

per gli anni scolastici 2018/2019 - 2019/2020 - 2020/2021  a favore degli alunni con disabilità fisica e psichica 

frequentanti l’istituto ITT Enrico Fermi di Frascati; 

La procedura individuata per l’assegnazione dell’assistenza specialistica fa riferimento al bando di gara mediante 

procedura negoziata, secondo i criteri di aggiudicazione di cui all’art. 7 del Capitolato d’oneri allegato alla 

presente nota (Allegato A). Si precisa che saranno valutate le sole caratteristiche tecniche delle ditte invitate, dal 

momento che il costo del servizio è stato determinato dalla Regione Lazio. 

Codesta Spett.le ditta è invitata a presentare la propria migliore offerta per la gestione del servizio meglio descritto 

nell’allegato capitolato d’oneri con le modalità di seguito indicate. 

Il Plico contenente l’offerta   indirizzata al Dirigente Scolastico dell’ ITT Enrico Fermi – Via Cesare Minardi, 14 - 

00044 Frascati (RM)  dovrà essere consegnato a mano presso l’Ufficio protocollo, a pena di esclusione,  entro le 

ore 12:00 del giorno 26/05/2018. 

L’offerta dovrà essere presentata in busta chiusa e sigillata   controfirmata sui lembi di chiusura, indicante, oltre 

all’intestazione del mittente e l’indirizzo dello stesso, la seguente dicitura: “AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 

DI ASSISTENZA SPECIALISTICA PREVISTO DALLA REGIONE LAZIO PER L’INTEGRAZIONE 

DEGLI ALUNNI DIVERSAMENTE ABILI FREQUENTANTI L’ISTITUTO PER GLI ANNI 

SCOLASTICI 2018/2019, 2019/2020, 2020/2021” 

 L’offerta è costituita dalla “DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA” e dalla “OFFERTA TECNICA” 

redatte, a pena di esclusione, nel modo seguente: 

 

1) DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA: 

 

 DICHIARAZIONE resa ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 28/12/2000, n. 445, IN CARTA SEMPLICE, 

Allegato B di cui al bando, corredata, a pena di esclusione, da copia del documento di identità del/dei 

sottoscrittore/i 

L’istituto si avvarrà del sistema AVCpass dedicata alle Stazioni Appaltanti, attraverso un’interfaccia 

web integrata con i servizi di cooperazione applicativa con gli Enti Certificanti, e procederà 

all’acquisizione della documentazione comprovante il possesso dei requisiti di carattere generale, 

tecnico-organizzativo ed economico-finanziario per l’affidamento dei contratti pubblici, come sancito 

dall’art. 2 della Delibera 157 del 17.2.2016. 

La componente del sistema AVCpass dedicata all’Operatore Economico offre la possibilità di creare un 

proprio repository dove collezionare i documenti utili da presentare in sede di partecipazione alle 

procedure di scelta del contraente per l’affidamento di contratti pubblici. 

Per poter accedere al servizio occorre: 

a. Essere registrati come utenti dei servizi dell’Autorità come descritto nella sezione Registrazione 

e Profilazione Utenti 

b. Richiedere il profilo di “Amministratore OE” associato al soggetto rappresentato “Operatore 

economico” dalla pagina di creazione profili 

c. Procedere con l’attivazione del profilo secondo le modalità operative descritte nel Manuale 

utente per la registrazione e la profilazione degli utenti 

d. Accedere al servizio 

 

2) OFFERTA TECNICA: 

 

 RELAZIONE nella quale vengono indicate: 

Curriculum della ditta dal quale si evinca l’esperienza maturata dalla ditta stessa nel settore dell’assistenza 

scolastica specialistica a favore di alunni diversamente abili; 

Elementi inerenti l’organizzazione del servizio: formazione, aggiornamento e supervisione degli operatori; 

 RELAZIONE ILLUSTRATIVA  per ciascuno dei Progetti aggiuntivi e migliorativi del servizio che si 

intendono attuare nel corso della durata dell’incarico, esclusivamente a carico della ditta aggiudicataria; 

https://www.anticorruzione.it/portal/public/classic/AttivitaAutorita/AttiDellAutorita/_Atto?id=1dc1a3fd0a7780424bb5ffc1a5e55a6b
https://servizi.anticorruzione.it/portal/classic/GestioneProfilo/CreaProfilo
https://www.anticorruzione.it/portal/public/classic/Servizi/ServiziOnline/_RegistrazioneProfilazioneU
https://www.anticorruzione.it/portal/public/classic/Servizi/ServiziOnline/_RegistrazioneProfilazioneU
https://servizi.anticorruzione.it/portal/classic/Servizi/AvcpassOE


     ●   CURRICULUM  degli operatori che saranno effettivamente impiegati nel servizio di assistenza      

specialistica presso l’ ITT Enrico Fermi di Frascati; 

 Copia del CAPITOLATO D’ONERI (Allegato A) sottoscritta e timbrata in ogni pagina dal legale 

rappresentante della ditta in segno di accettazione di tutte le clausole in esso contenute. 

 

Il giorno 28/05/2018  alle ore 14,30 la commissione nominata dal Dirigente Scolastico e dallo stesso presieduta, 

procederà all’apertura dei plichi e delle buste in essi contenuti in seduta pubblica presso la sede dell’Istituto (la 

data sarà confermata sul sito della scuola). All’operazione predetta potrà presenziare un rappresentante di ogni 

partecipante munito di specifica delega (su carta intestata con allegata fotocopia di un valido documento di identità 

del sottoscrittore). 

L’esame delle offerte e l’attribuzione dei punteggi ai fini della graduatoria provvisoria saranno effettuati dalla 

Commissione in seduta riservata entro  il 09/06/2018. 

L’aggiudicazione verrà effettuata anche in presenza di una sola offerta, purché ritenuta idonea e conveniente per 

l’istituto. 

Avverso il provvedimento di aggiudicazione provvisoria è ammesso ricorso entro 10 (dieci) giorni dalla data di 

pubblicazione.   

Decorso il termine utile per presentare ricorso avverso il provvedimento, sarà emanata dal Dirigente Scolastico la  

determina definitiva di aggiudicazione. 

 Avverso tale determina è ammesso, esclusivamente per vizi di legittimità, ricorso straordinario al Presidente della 

Repubblica, entro 120 (centoventi) giorni, oppure ricorso giurisdizionale al competente TAR entro 60 (sessanta) 

giorni dalla data di pubblicazione.  

 Il responsabile del procedimento è il Dirigente Scolastico prof. Carmine Giammarini. 

 

Frascati, 15 maggi 2018 

                                                                                                                                                                                            

         f.to IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

              (Prof. Carmine Giammarini) 

 

 

         
 


		2018-05-15T14:10:37+0200
	GMMCMN55B14F595Q




